* Adde sing. eundem auctorem in commento. l. de las arras foro legum in vol. allegatiōnū carta. 44. in. §. inci. pi. circa hoc quaritur.

antiquo si aliquis erat condemnatus ad mortem, eius bona confiscabantur. l. 1. de bo. dāna. sed princeps ex indulgentia & benignitate dimittit liberis cōcessit. Casus est in d. l. 1. & in l. i. C. de bo. dāna. & hodie per d. auctē. bona damnatorū omnia eis ex benignitate reseruantur: ecce ergo q̄ illā pars bonorū quæ a lege reseruabatur & concedebatur filijs cōdēnati debebat æqualiter diuidi inter filios inter quos pater non habebat potestatem eligendi: sed prout lex æqualiter inter eos diuidit ita filij æqualiter admittentur.

- 2. Sed in vno casu procedit ista conclusio sine scrupulo. scilicet casu quo si mater transisset ad secundas nuptias posito pro constanti quod per talē transitum non amitteret arras: quia tūc de necessitate tenetur relinquere dictas arras. vt dicit tex. in l. pri. titu. de las arras. nā dico, quod in tantum necessitatur illis relinquere quod ipsa non potest meliorare aliquem filium suum, primi mariti in dictis arriis. sed æqualiter ex distributione legali debent inter filios diuidi. Iste est casus in d. aucten. lucrum & in d. §. venient. & in d. §. prospeximus. quæ omnia nota. Sic latius tenui in commento a me edito super l. 1. titulo, de las arras. vbi pulchre videbis hoc examinatum si deo concedente dictum commentum ad lucem uenerit.
- 3. Et per prædicta alias consului in arduissimo negotio apud Mutinam in quodā milite dānato ad mortē, quod posito, q̄ cōdēnatus ad mortē posset facere testamentū, si ei remaneret bona quod si esset condemnatus ex tali delicto propter quod veniebat confiscatio bonorum ante aucten. bona dānatorum q̄ cum per d. auctē. ex dispositione legali. d. bona reseruentur filijs, & distribuuntur æqualiter inter eos, quod pater non posset meliorare aliquem filium indicijs bonis, nec de eis maius facere: de quo latissime scripsi in d. consilio quod reperies in meo libro consiliorum consilio. 2. 1. in ordine incipit in hac noua consultatione. quod reassumpsi in elegantibus apostolis per me factis ad l. estable. scemos foro legum li. 3. titu. de las madas, q̄ consilium, quia est singulare ad multa hic inferere placuit, prout inueni in dicta lectura nullo addito nec mutato. Sequitur.

* Allegatio auto. disputā * c

arg. a contrario sensu istius. l. moueo quæst. pulchram & quotidianam super qua interrogatus fui a quodam milite Mutinæ in causa ardua ab ipso moueri speranda si in me inuenerat responsum ad libitum suum: condemnatus enim fuerat pater suus ad mortē & me presente decapitatus existentibus ibi inuitissimis regibus nostris. Fuit etiam honorifice ductus ad locum mortis. pone quod dānatus ad mortē fecit testamentum in casu q̄ bona ex delicto, propter quod fuit damnatus non perdidit, immo remanserunt hereditibus suis: quia solūmodo ad mortem damnatus fuit & si permissum fuit sibi condere testamentū secundum intellectū huius l. cōmuniter practicatū, qui in suo testamento fecit prælegata vni filiorum meliorans eum in tertia sibi permissa a lege regni, & in omnibus alijs disposuit tanquā dominus bonorum suorū. Quæritur vtrum valeat talis melioratio, & vt clarius hanc quæstionem intelligas quæro vtrum iste posset testari de rebus suis liber eo modo quo poterat testari si damnatus ad mortem non fuisset: * & vt quæstio habeat dubium debet sic quæstionem intelligere. scilicet in casu quo ante aucten. bona damnatorum erat damnatus ex tali delicto ex quo bona confiscabantur: quia alias quæstio esset sine dubio si bona remanebant libere condemnato. ¶ Ad dubitandum super hoc moueor hac cōsideratione, certū est q̄ in casibus in quibus de iure cōmuni damnatus erat aliquis ex tali delicto ad mortē propter q̄ eius bona veniebant confiscanda auferbantur regulariter hæredibus, & hisco applicabatur, sed per aucten. bona damnatorum hodie non auferuntur nec hisco applicantur, sed applicantur ascendentibus & descendentibus & ex latere vsq; ad tertium gradū scām formam illius auctē. & sic cū ex dispositione iuris eis applicantur, videtur quod licet talis cōdēnatus habeat per hanc l. facultatē testandi non ita libere posset disponere inter descendentes & ascendentes: sed eo modo quo lex diuidit, & videtur q̄ circa talia bona in casu quo confiscabantur ante d. aucten. bona damnatorū talis damnatus ad mortē non posset ad libitum testari pura meliorando, seu de eis faciendo maius vni ex filijs sed æqualiter inter eos debeat diuidere. Primo moueor, ab eo q̄ Bar. dicit in repeti. l. 1. C. de sac. san. eccle. in 4. quæst. 1. quæst. principalis in illa quæst. si damnatus ad mortem potest facere testamentum ad pias causas, concludit quod non. Et

ris an damnatus admorem possit testādo meliorare aliquem filiorum.

* d

vnum de fundamentis principalibus, est hoc scilicet quia bona istorum damnatorum sunt alteri attributa per auctorem. bona damnatorum, scilicet descendentes & ascendentes. Si ergo intelligeremus quod de illis bonis posset disponere, privilegium tenderet in preiudicium iuris alterius quod esse non debet. & Abb. in rubrica de test. ad finem sequitur, hanc quaerenti neminem, mouetur ex hoc quia cum iura dentur hanc bona venientibus ab intestato, esset disponere de alieno quod non est ferendum. Idem Ioan. And. in c. 2. de vsu. lib. 6. Abb. notabiliter in consil. 64. incipit itante quadam constitutione, quod consilium ad alium propositum recitabitur in l. nungun homo li. 3. titu. de las mandas. Secundo certum est, quod ubi olim bona confiscabatur & per auctorem bona damnatorum hodie venientibus ab intestato reseruantur, istae per sonae quae ad ista bona vocantur ex dispositione dictae auctoris. subrogantur loco fisci, cui prius bona deferebantur, & ex indulgentia principis expressa hoc beneficium consequuntur. Hoc probatur in l. quando quis ad finem. C. de bo. damna. ibi (& alia quam in commune omnibus tribuit indulgentia principalis &c.) Et in l. si deportatus. C. eo. tit. ibi (omnia quae fiscus liberis damnati concedit.) & glo. in parte concessa dicit. f. beneficio speciali. l. in. ff. de bo. dana. §. si plures ibi de quo eis paterna sua concedi volo. ideo Bal. in d. l. si deportatus dicebat, quod si illa lex non esset scripta filij succedentes in parte sibi a lege concessa patre danato, quae erat dimidia de iure communi in damnato ad mortem. vt l. 1. ff. de bo. damna. non tenerentur conferre ex eo quia illa non est proprie successio paterna, sed est quaedam concessio quae fit a fisco. Ideo non haberet locum collatio quasi filij pretendant causam a fisco, & non a patre nisi quia aliter lex prouidet super collatione; ideo seruanda. Et dicebat in simili Bal. in d. auct. bona damnatorum, quod si per stirpem omnia bona homicidae debeant sibi auferri, & pro parte liberis reseruari, quod liberi ex illa parte a lege sibi concessa & reseruata non tenerentur aliter patrem probatur notabiliter ex text. singulari in. 10. collat. de pace ten. & eius visio. c. 1. §. si hominem. vbi est casus quod ex bonis quae alicui auferuntur ob delictum non debet alii; praeterea facit id quod scribit Sal. in d. auct. bona damnatorum ad finem; vbi dicit esse longam differentiam an bona deferantur filijs iure hereditario vel iure successione per dictam auctenticam nam

primo casu successor non tenetur ultra vires bonorum. l. non possunt. de iure fil. haeres sic non faciens inuentarium. Item in haerede necessaria est aditio alias regulariter non transmittit sed successores bonorum non habent, necesse adire cum bona eis quaerantur ipso iure. l. 1. §. cui bona. ff. de iure fisci & d. l. non possunt. C. de nouatio. l. nouatio. ex quo infertur quod cum acquisitio dictorum bonorum quae sic proueniunt non iure hereditario, sed iure successione non posset habere incommodum acquiruntur & transmittuntur sicut legatum, cum personae istae subrogantur loco fisci cui prius bona deferebantur, vt ex ante allegatis. Patet etiam hoc inconuincibiliter secundum eum cum dicta auctent. loquitur etiam in damnato ad mortem naturalem qui efficiatur seruus peng, vt d. l. qui vltimo. de poenis, qui non potest habere haereditatem cum sit seruus; & seruus, nihil habet, & haereditas nihil aliud est quam successio in vniuersum ius quod defunctus habuit. l. nihil. ff. de verbo. signifi. Igitur cum non iure hereditario; sed legis & principis beneficio, haec bona eis deferantur; sequitur quod eis immediate quaeruntur * absque eorum facto vel scientia, licet repudiabiliter. ff. de condition. insti. l. quae sub conditione. §. si. de lega. 2. l. cum pater. §. surdo. & pro his habetur casus secundum eum in l. edicto in. 2. §. ad haeredes ff. de iure fil. & §. sequen. vbi premissum ex beneficio delatum: licet nondum agnitione transmittitur; & sic residet referens, ita de facto se conuulisse. Facit text. in l. si constante in. §. bona. ff. solu. mat. vbi est casus, quod instatia inchoata contra reum non transit in fisco qui ei ex delicto successit. Certant ibi Bart. & Bald. & post eos alij super eius ratione Bal. ad propositum dixit, quia fiscus succedit bonis & non personae, imo annihilatur persona, in qua erat fundatum & radicatum ius instantiae; sed in haerede, non est sic inquam transit instatia. l. si cum hominem. ff. de fideiuss. nam cum ipse representat personam defuncti non succedit per annihilationem personae; & ideo infertur quaedam elegantem conclusionem quae bene facit in simili ad propositum, quod filij succedentes per auctorem, bona danatorum non succedunt instantia, quia sunt successores bonorum non personae & eu sequitur ibi Ang. & Io. de Imo. dicit esse mentem tenendum. Vnde patet, quod filij in his bonis non dicuntur haeredes patris sed honorum successores in locum fisci ex privilegio speciali & concessione imperiali sibi facta; * & per consequens pater non habeat in eis liberam disponendi facultatem

*c

* Adde an ex bonis quae auferuntur propter delictum & applicatur filijs sine alendi parentibus delinquentes Bal. in aucten. bona damnatorum. C. de bonis prescriptis sine gna. Pala. sub. in comento. super l. 4. san

cultatem prout de bonis liberis suis, vt poterat, si non fuerat damnatus, nec de eis meliorare vnum ex filijs, nec maioriā facere, sed ipse bona equaliter inter filios esse diuidenda. Vltimo allego ad propositum duo iura quae mirabiliter probant hanc conclusionem. scilicet si deportatus. C. de damna. ibi (omniaque filius liberis damnati concedit aequae diuisionis partibus fortiantur) & in l. quando eodem titulo. ibi (& alia quam in commune omnibus tribuit indulgentia principalis pro viri diuidatur portione) inducendo sic dicta iura. Certum est, quod de iure antiquo si aliquis erat condemnatus ad mortem, eius bona confiscabatur. l. 1. ff. de bonis damnatorum. ibi simpliciter damnatione bona publicantur, sed princeps ex indulgentia & benignitate dimidiam liberis concedit. casus est in d. l. 1. & C. de bo. damna. l. si. in fine. & adhuc si essent plures filij, puta tres ex indulgentia omnia bona eis concedebat princeps. l. si. §. si plures. ff. de bo. damnat. hodie indistincte omnia eis ex dicta benignitate reseruantur, vt dicitur in d. aucten. bona damnatorum: ecce ergo casum expressum in dictis legibus, quod illa pars bonorum quae a lege reseruatur & concedebatur filijs condemnati debebat equaliter diuidi inter filios, non quasi bona a patre delata sed a lege eis concessa. Sic dicendum, quod cum omnia bona filijs reseruentur & concedantur a lege equaliter inter filios diuidenda sunt: & sic pater in eis non habebit liberam disponendi facultatem, sed prout lex diuidit ita filij succedant. Bene facit in simili text. in §. venient in auct. de nupt. colla. 4. ibi (non enim permittimus parentibus non recte introductam electionem) & ibi (ideoque secundum portionem vnusquisque lucratur) vbi casus singularis quod illud quod lex mandat filijs reseruari a parentibus transeuntibus ad secunda vota, equaliter debeat inter filios diuidi. Itaque electio parentibus auferatur. bene facit aucten. lucrum hoc. C. de secun. nupt. quae fuit sumpta ex dicta aucten. facit text. singu. in §. prospeximus. in aucten. de non eligen. secun. nub. vbi text. dicit nullam esse licentiam matri alios quidem filiorum eligere, alios autem exonerare & etiam iunges hic quod in simili late scripsi super l. todo home titulo de las arras in veru. notab. ex secunda parte istius. l. in quaestione quae incipit circa hoc quaeritur de quadam quaestione. scilicet vtum mulier quae arras lucrata est possit aliquem filiorum in eis meliorare & ibi

tenui quod non. * Et ita teneo patrem condemnatum ex tali delicto ad mortem, ex quo de iure antiquo bona confiscabatur, & hodie filijs reseruantur per auctorem. bona damnatorum licet per mittatur taliter condemnato testari secundum intellectum superiorem; tamen illa bona non obueniunt filijs iure hereditario, sed ex privilegio speciali, & ex legis concessione. Ideo non potest pater meliorare vnum ex filijs, nec de eis maioriā facere: & alij plures & singulares effectus ex hoc sequuntur. Quae perpetuo tenementi tanquam noua, & nouiter in lucem producta. Nec obstat si dici posset quod dispositio. d. aucten. & aliorum iurium disponentium vt bona damnatorum applicentur descendentes, & inter eos equaliter diuidantur (vt supra dictum est) vendicabant locum eo tempore vbi damnatis ad mortem interdiceretur testamenti factio; ideo nimirum si tunc bona damnatorum ex beneficio & privilegio speciali descendentes concessa inter eos equaliter venissent diuidenda, & sic procederet. q. sine dubio, si secundum illa tempora esset iudicandum: itaque damnatus ad mortem non posset testari. Sed cum hodie damnatus ad mortem preponatur per hanc l. vt posset testari, aliud videtur dicendum, quia praesupposito, quod permittatur testari posse, quasi de nihilo videtur de seruire haec potestas testandi sibi concessa, si non posset de bonis suis disponere. sed deberent ex legali dispositione diuidi inter filios & descendentes; & sic quodammodo inanis esset testandi concessio. Ad hoc sufficienter potest responderi, quod multum diuersa sunt potestas testandi a bonorum publicatione & concessione; nam non sequitur conceditur alicui potestas testandi, ergo & de bonis disponendi; nec e contra quia de iure danatus ad mortem efficiebatur intestabilis dato, quod non confiscarentur eius bona, vt dicit glo. in l. eius qui in. §. si cui. ff. de testa. vbi gl. dicit, quod licet per auctorem bona damnatorum corrigantur iura antiqua disponenda super publicatione bonorum, non sequitur ex hoc quod damnatus ad mortem, possit testari cum in hoc non reperitur iura antiqua correctata, nisi solum quoad publicationem bonorum ergo in publicatione & confiscatione manebit ius antiquum intactum: vt ibi dicit glo. quam glo. approbat ibi Bart. idem e contra quia licet per hanc legem detur potestas damnato ad mortem ad conficiendum testamentum non propterea sequitur quod corrigat dispositionem dictae aucten.

* Adde quod stante hodie l. 4. in decis. sionibus Tauri & conside rans verbis illius est dubitabatur haec conclusio a coris.

& aliorum iurium applicantium filijs bona sic damnari ad mortem. quia compatiuntur ista qd aliquis non habeat bona tamen posset facere testamentum. l. hereditas de peti. hære. & Bar. eleganter in l. qui a latronibus. ad fin. ff. de testa. vbi inquit esse possibile quod ex delicto auferantur alicui bona, sed non propter hoc irritatur testamentum; cum posset testamentum sustineri in datione tutoris & substitutione pupillari, vnde bene poterit hoc priuilegium testandi concessum huic dā nato operari instituendo æqualiter filios substituendo pupillariter prouidendo eis de tutore: & in alijs. Ideo hæc obiectio non concludit, itaq; in dānato ad mortē, qui filios reliquerit. Facilitate obtineretur in practica idem in ascendentibus. ¶ Sed in transuersalibus in quibus etiam loquitur d. aucten. cū difficultate posset obtineri: quia forte durū videtur iudici, dato qd per hanc legē cōcederetur dānato testandi facultas, qd transuersalibus, de quibus loquitur d. aucten. deberet de necessario bona relinquere: cū forte potius sibi expediret pro anima relinquere: maxime si ipsi essent diuites, licet hoc non fuit visum in conueniens Bar. in repetitione. l. 1. C. de sac. san. eccl. 5. col. in 4. q. primæ quæstionis principalis in illa quæst. si dānatus ad mortē posset ad pias causa testari: quia vnum de principalibus eius fundamentis fuit, qd non: ex eo quia cum bona istorum damnatorum sint alteri attributa per dictam auctē. bona damnatorum, si testari eis concederetur, esset in præiudicium iuris alterius. & idem Abbas in rubrica de testamentis. Cogita.

SVM MARIVM.

- 1 ¶ In quibus dignitatibus succedatur ordine primogenituræ & specialiter in regno & nume. 2.
- 3 ¶ Quid in comitatibus ducibus & similibus.
- 4 ¶ Quid in ijs qui habentes propria loca sui patrimonij creantur comites, vel duces a Rege.

Vndecim limitatio.

Vndecimo limita

hanc l. non habere locum in regnis, & comitatibus, & ducibus, nam in illis non succeditur secundum huius. l. dispositionem ponentem metam & formam in relinquendis

bonis paternis inter filios, nec secundum dispositionem aliarum legum iuris communis quæ certo modo diuidebāt bona inter filios, sed in eis succeditur ordine progenituræ ita quod progenitus alijs præferatur. iste est casus qui loquitur in regno in c. licet de voto ad finem: ibi (& iure quod tibi si dictus rex sine prole decederet in regno Vngariæ competebar ordine gentituræ, &c.) Et hoc aperte tenuit glo. in d. c. licet. in glo. posita in parte priuandum in fine dicens, quod illud qd lex dicit de legitima relinquenda non potest habere locum in huiusmodi dignitatibus: *cum* *a* diuidi non possent, quia regnum vnicum debet esse: & si contigerit quod diminueretur cito destrueretur. hæc Bernar. in d. c. licet, & Abbas ibi in. 4. notabili dicit illum text. ad hoc esse notandum in quantum dicit ordine gentituræ, quod in regnis & dignitatibus secularibus succeditur per filios ordine gentituræ vt sic primogenitus debeat primo succedere, & eo defuncto sine sobole secundus: & sic deinceps. & idem Abbas. 2. colū. ad finem in d. c. licet. dicit dictam glo. in parte priuandum. in fine, solutionem, de qua supra valde notandam. & licet loquatur in regno, dicit ipse quod idem erit in dignitatibus secularibus quod probatur ibi. nam ille secundo genitus erat dux, & priuatur ducatu absque eo quod sibi relinquatur legitima. Itaque secundum eum est ex mente glo. quod licet in rebus priuatis fiat diuisio æqualiter inter filios vt in auctē. in successione. C. de legit. hære. tñ in dignitatibus primogenitus præfertur alij & sic poterit contingere casus quod alij filij sine eorum casu priuabuntur legitima. vt si pater nihil habebat præter dignitatem secularē. Et ratio dispositionis illius. c. est propter bonum publicum conseruandum, ne diminuerentur dignitates: cum si plures in solidum succederent res publica læderetur: nā secundum philosophum multitudo principatum noxa est: ideo ordine nature vnus debet esse princeps. 7. q. 1. c. in apibus. ¶ Est tñ notandū, qd licet a principio populus Romanus fuit gubernatus per reges quorū primus fuit Romulus vrbis conditor: secundus Numa Pompilius; tertius Tullus Hostilius, quartus Ancus Martius, quintus Tarquinius Priscus; sextus Seruus Tullius; septimus Tarquinius superbus: tñ importuna Tarqni supbi dñatio effecit vt agitarus iniurijs populus cupiditate libertatis incenderetur, & ad vindicandum libertatis decus, quodā quasi instinctu

Aut deorum concitus regē repente destituit, bona diripuit, agrum mari suo consecrat, imperium in Brutum Collatinūq; libertatis suæ vindices transfert, mutato tamen & iudice & nomine. Nam ex perpetuo annū placuit, ex singulari duplex, ne potestas solitudine vel mora corrumpetur, consulēsq; appellauit pro regibus, vt consulere se ciuibus suis debere meminissent & tantum libertatis nouæ gaudium incesserat, vt vix mutari factus fidem caperent, vt de his Iulius Lucius Florus in principio, & habetur in. 8. deinde exactis. ff. de origi. iuris. Sed postea varijs bellis & discordijs ciuilibus ortis ad Cæsare redijt pristina imperij gubernatio, exinde imperatores Romani successerūt ita vt bel. la sedari nō possent, nisi vnus prælidis nutu quasi anima & mente populus regeretur. ¶ Ad quod optime facit consiliū beati Bernardi, qui consultus a quodam milite super diuisione hæreditatis paternæ bellissime respondit, quod si sunt nobiles melior est quædoque aliorū filiorum dispersio, quam hæreditatis diuisio. Si sunt laboratores faciāt vt velint, si mercatores tutius est diuisio quam communitio ne infortunium vnus alteri imputeretur. ¶ Hæc obliuioni non tradas ad dignitates nostri regni, comitatus, ducatus: & similes, vt iure progenituræ ad maiore pertineant etiam si de eis non esset factus, seu cōstitutus maioratus autoritate regia, prout comuniter constituuntur in Hispania. Sed durum esset hoc obtineri in comitatibus, & ducatus, & similibus, vt filij alij nullam in eis partem haberent pro legitima, si maiora tus non esset constitutus in eis regia autoritate. ¶ In regno non dubito, quia est casus in d. c. licet. Imo Bal. eleganter in aucten. hoc amplius. 2. col. C. de fideicom. dicit, quod in d. c. licet. est speciale in regno, quod est indiuisibile quia corona non potest diuidi, & rex significatur per corpus sphericum ipsius coronæ, cuius figura destrueretur si diuideretur inter partes, & etiā suadet vtilitas subditorū, quia expedit multitudini regi ab vno l. 2. §. nouissime. ff. de origi. iuris. Nec bonū est pluralitas principū. vnus ergo princeps (vt ait philosophus. 1. 2. metaphi.) & sic in regno indubium esse concludit Bal. qd sit indiuisibile: & in alijs dignitatibus nō idem sentit, cum dicat esse speciale in regno. Idem in regno firmat Cinus in l. si vna matre. C. de bonis mater. l. qd sit indiuisibile: licet iam legamus duos simul fuisse administrantes im-

* Adde quod inue succedat filius regis in regno. Old. con. 94. eleganter circa negociū maxime in 2. ca. & ibi per eum an sententia contra patrem lata nocet ipsi filio primogenito.

perium. 6. q. 1. c. non autē de iure iuran. cap. Romani ver. reges in clement. ideo dicebat Bal. in aucten. ex testamento ad finem. C. de colla. quod illa forma, s. quod per vnū regatur regnum non est necessaria de iure naturali vel diuino, sed de iure voluntario, & positio vt in d. §. nouissime. facit tex. 7. q. 1. c. in apibus. & pulchre reperies Pet. de Archa. cōsulendo in consi. 339. secundū numerum meū incipit pro maiori intelligentia dīcedorum. tenere quod regnum debeatur primogenito propter bonum publicum quod versatur vt per vnum, non per plures reipublicæ, & populo consulatur. l. 2. §. deinde quia difficile. ff. de origi. iuris. sic naturaliter in mēbro- rum pluralitate vnum est caput, cum habere plura esset monstruosam. l. nō sunt liberi. de stat. homi. ideo dominus per Ezechie. dicit seruus meus Dauid rex super eos erit & pastor vnus erit omnium illorum & Prouer. 12. vbi non est gubernator corrumpit populus & refert Salustius in Catilina. qd Romani hī nos imperatores fecerunt hoc modo arbitra- res melius, quam per vnū reipublicæ cōsuli quod euenit in oppositum. dū eorum quisq; magis se extollere & amicitias querere cogitabat. Ideo in breui illud reuocauerunt, vt ibi Iulius: & quia si omnibus filijs deferretur regnū: cito & defacili potuisset oriri discordia quæ excitat sepe communitio. l. cum pater in §. dulcissimis. de legat. 2. & prout sunt homines ad dissentiedum & negligendū quod possidetur cōmuniter. l. Itē si vnus in. §. principaliter. ff. de arbi. l. 2. C. qui & a quib; quarta pars debe. ideo iustum fuit cum ad vnum deberet obuenire, esset ad primogenitū propter ætatē, cui iuniores reuerēciam exhibere debent. c. statimus de maio. & obe. ideo philoso. 7. Politicorum honestum est iuuenibus ministrare, & senioribus obedire. ff. de fide inst. l. si optimus text. & singularis in l. peto. in. §. fratre. ff. de lega. 2. & l. cum ita legatur. §. 1. ff. de lega. 1. vbi si legatum fuit familiæ non simul, sed proximus videtur vocatus. l. Gallus in principi. ff. de libe. & posthu. & vide pulchre Ancha. in d. consi. qui per multa cōcludit, qd in regno Aragonum succedit filia quod consilium nota, quia in tempore posset te valde honorare. ¶ In alijs autem dignitatibus, ducatus, comitatibus, & similibus Abbas singulariter dicit idē vt succedatur ordine primogenituræ, & loquitur sine fundamentis. ¶ Equidē de doctoribus Italis qui vt plurimum, nescio qua furoris audacia ex ca- pite

pite & sine fundamento audet novas cōclutiones affirmare, maxime in concursu lectio num parum curantes de veritate seruan da; quod non eis accidisset si iudicando aut consulendo scriberēt, maxime si essent timo ratæ conscientia. ¶ Tu considera, q̄ sumēdo dignitatem de per se puta Marchionatus, comitatus, ducatus & similes tales dignitates sunt indiuisibiles; imo non transeunt ad hæ redes sed finiuntur * cū persona, cui cōcessa est dignitas, nisi princeps inuestiret, seu con cederet hæredi dictam dignitatem de nouo. Itaq; in feudis dignitatum non succedit hæ res nisi si inuestitus. Iste es casus in c. l. in prin ci. de feudo mar. heres enim nō succedit vllō modo nisi ab Imperatore per inuestituram adquisierit. c. 1. §. & si clientulus de alie. feu. & sic aperte seruetur hodie in Hispania vbi si moriatur aliquis dux vel comes siue Mar chio statim expirat dignitas; nec filius suus etiam si succedat in domo paterna, vocatur comes, donec rex expresse filio tali conferat comitatum dando ei licentiam seu facultatē vt vocetur comes. Bar. etiam ad hoc allegat dicta iura consulendo in consilio incipienti ex facto proponitur. dicens quod de iure in his dignitatibus nō est successor. Vnde mor tuo patre non succedet filius, nec filius ei ff de nouo ei non concederetur, licet ob seruetur contrariū de consuetudine secundū eū. ¶ Sed vbi daretur in feudū ducatus vel mar chionatus, seu comitatus, & sic daretur digni tas cum territorio adiuncto dignitati vt in duce Calabriæ qui est dominus Calabriæ, in domino Prouinciæ, qui est dominus comita tus; & sic in tali comitatu sunt terræ & vassa li, quorum est dominus & tunc bene trans mittitur feudum ad hæredem, tamē vnicum solum; quia non potest diuidi sed maior na tu succedet. istud probatur in ca. 1. §. præter rea ducatus. de prohib. alie. per Federicum. ibi (præterea ducatus, marchionatus comi tatus de cætero non diuidantur) & ad hoc propositum extollit illum tex. And. de Iser. de feudo marchie in fine principij, dicens sic debere intelligi illum tex. idem dicit de alie. feu. §. & si clientulus in versi. comitatus idem dicit in d. §. præterea ducatus in prin. f. quod in his maior natu succedit sicut quando viuunt iure Francorum licet ibi referat aliquos dicere, quod nō habeat maior natu nisi quā do probaretur viuere iure francorum; quia si hoc non probaretur omnes filij sunt hære des & habebunt comitatum & marchiona-

tum pro indiuiso & diuidere nō possent sine consensu principis, & in hoc resideri ibi in princ. & secunda col. versi. sed nunquid sit ne cesse. f. quod ad omnes filios pertineat re gulariter, indiuisē tamen nisi probaretur q̄ iure francorum viuerent; quia tunc ad maio rem natu, & sic verificabitur tex. in d. §. præterea, quia ibi non dicitur quod maior natu succedat, sed quod non diuidatur. Sed Bald. in d. §. præterea, non aperit bene si in his suc cedat maior natu, licet non possent diuidi, ta men videtur inclinare quod pertineant ad maiorem natu in quātum in principio dicit, quod feuda principatum non diuidantur; & hoc est primum notabile quod elicit ex illo text. Ratio est secundum eum; quia om ne regnum in se diuisum desolabitur. ¶ Item quia secundum Aristotēlem, vnus debet esse principatus; & quia nihil est tam magnum quod per sectionem non fiat paruum. in au. sten. de trien. & semi. post princ. facit etiam glo. notabi. in l. communi diuidendo, la. 2. ff. communi diuidendo, quæ dicit illam legē esse argumentum ad feuda vt non diuidan tur inter heredes vassali; & mirum est quod non fuit memor text. expressi in d. §. præter rea. bonus tex. in capit. omnes. si de feud. fue rit controuer. inter do. & agna. facit singula re dictum Barto. in hac materia quam vide in l. inter tutores. ff. de admini. tuto. & idem Bart. in dicto consilio incipienti ex facto vbi loquitur notabiliter. sed omnia ista tendūt ad probandum quod non diuidantur non tamen quod in eis maior natu succedat. Ideo multum commendat illud dictum Andree de Iser. in dicto. c. 1. de feud. marchie, qui lo quitur in proprijs terminis; & sic ista deter minatio cum dictis iuribus iuuahunt con clusionem Abbatis satis nudam in fundamē to, vt in hoc casu posset verificari, scilicet, vbi princeps inuestiret aliquem de comitatu cum terris & locis dicto comitatu annexis, seu de nouo illum creādo comitem alicuius loci, quem sibi assignauit pro comitatu, vt talis comitatus non solum nō diuidatur sed in eo succedat maior natu. Sed cogitabis cū non sit absq; dubio & adhuc maximo, cum non sit lex hoc probans nisi solum vt nō di uidantur, quod bene potest stare & compati quod non diuidantur & succedant omnes sine diuisione, & non solum maior natu. & Andreas videtur se restringere vbi viuerēt iure Francorum tamen vide & adde Bar. in dicto consilio incipienti ex facto proponitur.

in. 2. col. loquendo in causa quorundā nobi lium dominorum habentiu plura loca. dicit ad fundandā eorum intētionē super quibus dam dubijs, quod in talibus sicut in marchia ducatu, & comitatu non habent locum iura ciuilia cōmunia quibus debent filij equaliter succedere, vel debere habere legitimam. 10. colla. de prohibi. feu. alie. per Freder. cap. im perialem. in §. præterea. cap. licet de voto. & hoc glo. expresse tenet ibi secundum eum: & hoc etiam iuuat opinionem Abbatis. ¶ Sed vbi aliquis haberet loca propria sui pa trimoniij quæ habuit ab antecessoribus & es set miles absq; dignitate, & crearetur comes vel dux a rege vt sit quotidie non propterea sequeretur quod talis comitatus cum territo rio pertineret ad maiorem natu, imo terra & vassalli diuiderentur inter heredes comi tis, nisi maioria probaretur ex priuilegio * vel alias ex cōsuetudine immemoriali: quia in talibus bonis non video congruam ratio nem, quare legitima in eis alijs filijs relinque da non sit iuxta tenorem huius l. & authent. nouissima. C. de inoff. testa. quod pater: nam de iure communi regulariter bona diuidun tur inter filios pro legitima. l. Papinianus. §. 4. C. de inoff. testa. & in auth. nouissima. C. de inoffici. testamen. & quia filij omnes succe dūt & filij filiorum iuxta totum titulum. C. de suis & legit. hæred. qui ergo ius speciale allegat, & ex illo se vult iuuare, illud debet probare. ca. dis. contra morem. extra de pri uilegijs. cum plantare. C. de testa. publicati. Et quia priuilegia sunt leges priuatorum. 4. distin. priuilegia & ius Romanum est ius cō mune. C. de Iudicis. l. Iudex communi Roma no. & vbi ius commune facit pro aliquo in tērio sua fundata est nisi alius prober ius spe ciale. 15. q. 5. cap. omnes Basilicæ & in vlt. feu do. quid sit inuesti. §. pen. & sic etiam loquen do in Marchionatu & comitatu firmat And. de Iser. in d. c. præterea ducatus in. 3. col. fina. imo plus dicebat Bal. in d. §. præterea in col. 3. ad fi. quod si marchionibus noua castra cō cedantur vtum intelligantur esse de mar chia: ita quod non diuidantur & respondet quod non: quia marchia metoica est. ff. de re rum d. l. in agris. & licet nominetur marchia. istud est causa honoris; sed si vniatur mar chie marchia est. ff. de pactis d. l. inter. in. §. cum inter. hæc Bald. quæ omnia nota. ¶ Et cum ista quæstio genitori meo accidisset de facto calamum extendit, & quæ super ea scripsit hic reponam nullo addito nec muta-

to: & nota illam, quia est singu. & ab eo prius in lucem edita & consuluit contra comitem de Valencia. ¶ Recolo me apud Ecclesiasten illud legisse. 5. c. si tibi sit intellectus respōde proximo: sin autem, sit manus tua super os tuum ne capiaris in verbo indisciplinato & confundaris; vnde cum inter iuris subtilita tes iam diu conuersatus: nunc autem sim vir per lōgum ætatis tempus decursum in alios mores componendam fruendamque etatem decreuissim, nihilominus importune pul santibus plerunque respōdere compellor & compulsa manus, vtrita dixerim, licet timēs & tremēs accedit calamo. ne sicut seruus ille nequam, de quo Matthi. 25. redargui possē de talento abscondito in agro. Accipe igitur reuerendissime domine has pauperis ingenij lubricatiunculas quæ dominationis tuæ de terminationi submissæ vadunt.

SVMMA RIVM.

- 1 Dignitas ducatus, & similes an sint personales & non transmissibiles ad hæredes.
- 2 An in feudis regalium dignitatum de consuetudine detur successio.
- 3 Fœmina an succedat in dignitate, & feudo ducatus.
- 4 Filius ducis, vel comitis petit confirmationem tituli ducatus, a rege, nec antea vtitur illo nomine secundum consuetudinem huius regni.

Primum dubium.

¶ Si la merced que fizo el Rey don Iuã el primero al Infante de Portugal de Valencia, &c. Con titulo de ducado, para que el sellamasse Duq̄ si fue personal en quãto al titulo de Duq̄, o si sus herederos y successores se podrá llamar Duq̄s aunq̄ la merced nolo dize.

Hæc dignitas ducatus

De origine huius dignitatis cum ducatus comitatus Marchionatus cum alijs. Vi. V. l. h. v. c. i. Z. f. in tra. d. de feud. in 5. par. sub ti. tu. de ijs qui feud. da. poss. & adde lib. 11. titu. 1. par. ii. 2.

** a*
** b*

** Adde eundem auctore in. 5. supra proximo in 4. col.*

Hæc dignitas ducatus, & similes non acquiruntur successione: sed per electionem seu concessionem regiam. Casus est peregrinus in l. 2. C. de offic. præf. præ. Africa, ibi (duces militum ordinare dicitur sponimus) ubi fit mentio de multis ducibus. facit. l. 1. ad l. h. l. de amb. ff. & l. sacrilegij. C. de diuer. rescrip. ibi super quibuscunque a ministris rationibus vel dignitatibus. & cum illud beneficium dignitatis sit personale, non egreditur personam eius; cui concessa fuit talis dignitas. * l. 1. in ff. de consti. princip. & l. 1. ff. de offic. præ. vrb. l. si feruus. ff. de sta. libe. in versi. personæ cui demonstratur adhæret maxime cum istæ dignitates a iure requirunt industriam personæ. & sic non transmittuntur l. 1. C. de cadu. tollen. in. §. ne autem. si bi in ipsius solius personam intelligitur conclusisse &c. Hoc igitur privilegium cum sit personaliter regulariter personam sequitur, ut in regula privilegij, de regu. iu. lib. 6. sed ne in his generalibus insitamus. Casus est ad literam hoc dubium decidens in libro feudo rum in cap. 1. de feudo. Marchiæ * cuius verba sunt; De marchia vel ducatu, vel aliqua regali dignitate, si quis inuestitus fuerit per beneficium ab Imperatore, ille tunc debet habere hæres enim non succedit villo modo nisi ab Imperatore acquirat. Idem disponitur in cap. 1. in fine. de alie. feu. ubi hæc litera in feudo comitatus vel Marchiæ, vel aliarum dignitatum, non est successio, & in casu quis dicatur dux marchio, inquit. tex. qui a principe de ducatu aliquo inuestitus est, dux solito more vocatur, & sic requiritur ibi rex. principis concessionem: non ergo successione acquiruntur. Sic Doctores nostri in varijs locis hoc principium magisteraliter pro indubitato docent, ut scilicet hæc dignitates non transmittantur, ut Bald. in c. Imperialem. in. §. præterea. el. 2. de prohibi. feud. alie. per fe. & in d. c. 1. de feud. mar. & in alijs capitulis ante allegatis: ubi idem sequuntur qui post & ante eum scripserunt. vnde quidam Doctor antiquus maximus feudista nomine Andreas de Isernia in d. c. 1. de feud. mar. dicit quod ubi ducatus & comitatus alicui conceditur a principe, tanquam officium aut dignitas, tunc tantum in vita durabit dignitas: sic intelligatur dicta iura, quia istæ dignitates comitatus si cut & tutelæ non transmittuntur ad heredes ff. de tutel. l. solent in glo. ff. de his qui nota. infra. l. furti. §. illud idem ipse in d. c. 1. in prin.

quis dicatur dux. Inde est quod Bart. consuetudo in consi. 72. incipit ex facto proponitur. 3. col. loquendo in ducatu; dicit quod cum ista dignitas non habeatur licite nisi a principi. in. §. 1. in authen. ut iudi. sine quoquo suffra. de iure in his dignitatibus non est successio & mortuo patre non succederet filius, nec filius ei si de nouo ei non concederetur: & sic concludit ibi esse rationabilem vsu, quod in dictis dignitatibus non fit successio. & fuerunt verba text. in d. §. in feudo. de alie. feu. ubi secundum rationabilem vsu, & ratio prædictæ conclusionis extat in hoc quia istæ dignitates sunt quæ publicum proueniens ex regali munificentia. in authen. de exhibe. reis. §. optimum, & sic facilius reuertuntur vnde de prouenerunt & perinde habentur ac si nunquam fuissent a regia maiestate separatæ. argu. l. lucius. in prin. ff. de lega. 2. ita quod ex parte regum nouum dominium non acquiruntur: & sic istæ dignitates cum iurisdictione sunt iura reipublicæ, & apud ipsam rempublicam nec ab ea separari possunt in totum; sicut nec radij solis a sole. Cum ergo hæc dignitates sint proprium munus totius vniuersitatis: ideo nemo priuatus in alium priuatum transmittere potest. secundum Bald. in dict. cap. 1. de feud. march. cuius fuit ista ratio. & quod collationes regaliū dignitatum pertineant ad principem est casus in d. c. 1. de feud. march. quem ad hoc ibi notat omnes; & sic secundum rectam iustitiam & iuris dispositionem non sunt perpetuæ nec transmissibiles, sed temporales, & ad vitam possidentis. Ratio est quia acquiruntur per electionem, & non per successione, ut est ibi casus. Ratio huius rationis & decisionis est. quia ista talia sunt iuris publici ut text. notanter dicit in d. §. optimum in authen. de exhibe. reis colla. §. ibi cum vti que omnis militia publica existeret & nullum quæstum omnimodo alium quam ex imperiali munificentia habes) Constat ex hoc non posse perpetuo abdicari & separari ab ipso iure publico, quod fieret si in eis haberet locum successio secundum scribentes, ibi. Item quia cum ex natura harum dignitatum sit electa industria personæ considerato officio eis annexo: quia duces & capitanei alia plura inconuenientia darent, si in eis esset successio: quorum plura exprimuntur in lege quæ incipit. con iusta causa in ordi. de Toledo incurijs ibidem factis anno millesimo quingentesimo octuagesimo, ubi omnia officia redacta sunt ad vitam.

** Adde Phid. de. in consil. 389. v. i. a. l. o. g. a. r. i. e. c. o. l. 2.*

** c*

ram, reuocatis facultatibus in contrarium concessis cautis ibi numeratis: quare aliquæ conuenire possunt proposito, de quo agimus.

¶ Est verum quod text. in. §. in feudo de alie. feu. d. finalibus verbis; postquam dixit, quod in feudis regalium dignitatum non est successio, subdit hoc esse vsurparum per consuetudinem, quæ consuetudo videtur approbata in cap. imperialem. §. præterea ducatus, de prohib. feu. alie. per Fede. secundum aliquos, cum text. dicat ibi quod non diuidantur: & sic videtur quod in eis succedebatur: alias frustra esset tractandum si possent diuidi vel ne. vnde conatus And. de Iser. ex hoc inquit in d. c. 1. de feud. marchiæ. quod ubi ducatus, aut marchia daretur alicui tanquam dignitas & administratio officij; & tunc non habeat locum successio, sic intelligatur illud cap. secus si daretur marchionatus, aut ducatus, & comitatus in feudo, ut in duce Calabria: qui est dominus Calabria: & ibi sunt terræ, & vasalli; quorum est dominus: cum illud iam sit proprie feudum consistens in rebus immobilibus, bene transmittitur tale feudum ad hæredem licet non possit diuidi, & sic debeat intelligi illud. c. imperialem. §. præterea, & in hoc residet ibi Iaco. de Alua. & sic dicit esse in duce Mediolani, & in duce Austriæ, & in Marchione Ferrariæ. ¶ Hoc non obstat in proposito in puncto dubij assignati euidenter ostenditur ex diuersitate casus nostri ad terminos in quibus isti loquuntur: nam ipsi loquuntur in feudo alius cuius terræ habere se cum dignitate annexam ut in Mediolano, qui semper fuit ducatus, item in Austria, Ferraria, marchionatus & hoc a tempore immemoriali, noster casus non est sic: quia Valencia nunquam fuit ducatus, sed tunc temporis facta fuit infanti de nouo eiusdem donatio, titulus ducatus, non erat eidem a nexus de nouo ad maiorem honorem ei fuit concessus, nec fuit, nec est feudum dignitas ducatus ut infra dicitur. Item quia ille text. d. §. præterea ducatus recte consideratus in quantum permittit secundum eos successione in regalibus dignitatibus, loqui videtur quantum ad terras & loca in ducatu contenta quæ sibi concessa fuere. Quod constat aperte ex litera in quantum tractat, si possent diuidi vel ne. Punctus questionis nostre est in dignitate de per se abstracta a bonis in comitatu contentis, de qua proprie videtur loqui text. in d. cap. 1. de feudo mar. in quantum dicit. (vel aliqua regali dignitate) ubi in tali dignitate prohibe-

tur in distincte successio nisi per nouam concessionem regiam hæredi factam, quæ casu ut ante dixitiam secundum eos non habet locum in dignitate successio, nec est hoc inconueniens, ut in eodem supposito concurrant duæ diuersæ naturæ, ut succedat filius ducis in bonis ducatus absque concessione noua, si hoc habeat ex priuilegio, ut bona deueniant perpetuo ad primogenitum secus autem in dignitate, in qua requiritur regia concessio seu confirmatio. Suadet hoc, quia dignitas ducis aut marchionis de per se non est feudum, cum feudum proprie consistat in rebus immobilibus solo coherentibus. in cap. final. de feud. con. tro. & sic licet hæc dignitates. s. ducatus aut marchionatus inuentæ sunt pro feudo: tamē dignitas non est feudum, sic dicit And. de Iser. in d. c. 1. de feudo marchiæ. col. 2. & hoc videtur dici in cap. 1. quis dicatur dux vel marchio. Præterea text. in d. §. præterea ducatus, non dicit nisi quod non diuidantur ducatus, comitatus &c. Nec ex hoc sequitur quod dignitas transmittatur adhæres perpetuo, quod esset directo corrigere dicta capitula de feud. mar. & de alie. feu. quæ hoc sic clare prohibent & requirunt in hære de nouam regiam concessionem, & cum legum correctio sit vitanda in quantum sit possibile ut in l. vni. C. de inoffici. dona. & in capit. cum expediat. de electione lib. 6. præterea hoc decisum videtur in. 4. parti. tit. 2. §. l. 6. in fine ubi disponitur quod comitatus aut alia regalis dignitas, quæ fuisset data in feudo non transmitteretur ad filios vel nepotes, nisi expresse pro eis Rex concessisset hoc. Sed in proposito licet dicta villa cum titulo ducatus fuit concessa a rege dicto infanti pro se & hæredibus: tamē de titulo ducatus nil exprimitur, scilicet, quo ad filios solummodo ipsi concessi sit ut dux vocaretur. stant igitur ista simul quod succedant filij in huiusmodi bonis ex regia concessione patri pro se & filijs concessa: sed non in dignitate sine noua concessione: aut confirmatione cum super hoc nil prouisum fuit in donatione regia. Item quia ille §. præterea ducatus, loquitur in bonis feudilibus: sic etiā loquitur dicta lex partitæ ubi ista bona darentur in feudo. Sed cum ista materia feudorum habeat suis consuetudines, & leges speciales deuantibus a principibus iuris communis, & natura feudi sit valde diuisa & distincta a donationibus quas homines tam reges quam priuari faciunt, non caret scrupulo arguere de materia & principijs feud.

Lex partitæ

feudalibus ad donationem regiam, super qua est sermo. Vnde in proposito, in quo sumus, iudicandum videtur sicut de donatione regia, quae secundum regulas iuris communis transmittitur ad haereditas secundum formam traditam a rege donante, per totum de condit. appo. & de donat. quae sub modo. C. que forma fuit in dicta donatione infanti facta, ut scilicet dictus infans donatarius haberet dictam villam de Valēcia pro se & filiis, &c. Sic eam transmissit ad eos; sed titulum ducatus eidem solo concessit ut dux nominaretur, nec quo ad hoc haereditatem fecit mentionem, & sic mansit illud in iuris communis dispositione, ut tanquam titulus ille sit, dignitas personalis non transmittatur, nec personam egredietur absque nova concessione: cum hic donationis contractus non assumpsit nomen, nec naturam feudum: sed ex eo quod aliquis est dignus dignitate ducatus & similitum tantum attenditur qualitate personae quam servitorum, quae fecit regi in eadem dignitate. Propterea rex ei fecit aliquam donationem aut concessione, siue mercedem alicuius loci, ita ut dux illius nominaretur non inducendo feudum cum feudis regulis & conditionibus. Hic fuit intentus cuiusdam. l. postea in secunda part. titul. 1. lib. 1. incipit principes.

3
Lex pariter

Sed esto, quod omnia praedicta cessarent & toleraretur hoc argumentum in fauore partis aduersae, ut scilicet, iudicaretur haec dignitas feudum & transmissibile absque nova concessione: adhuc habeo intentum in dubio assignato. Nam constat quod dictus infans primus donatarius decessit sine filiis masculis relictis duabus filiis foeminis: sed feudum non transit ad foeminas nisi expresse pro eis nominatum sit concessum. c. 1. de success. feud. & in ca. 1. de gradi. succ. & cum dixit text. in dicta donatione, ut dicto infanti concedebat pro se & filiis non fuerunt incluse foeminae, imo quod plus est, etiam si dixerat pro se & haereditibus suis, intelligitur masculis secundum regulam feudorum. c. 1. de alie. feu. facit. l. 6. 4. part. tit. 2. 6. & maxime procedit hoc sine dubio attendita natura & qualitate istius dignitatis ducatus, quae non potest cadere proprie in foemina. cum dux proprie sit capitaneus in bellis ut dicit text. in d. l. 2. C. de offi. praef. Afri. & in d. l. part. quae incipit principes. & in c. 1. quis dicitur dux cum alijs. Extingto igitur feudo si feudum erat Rex Henricus eiusdem duabus foeminis fecit donationem dictae villae pro ambabus nulla facta tituli mentione, ad que

* d
* Adde plures conclusiones in materia successio nis foeminarum in feudis per Valerium Zazium in tra. sta. feu. in 8. par. 9. incipien. circa secundam partem de foeminarum successione.

ipfi erant incapaces de iure, & sic fuit truncatus & consumptus atque extinctus titulus ducatus, nec ipsa quae successit in dicta villa de Valencia vigore diuisionis inter eas factae, quae vocata fuit. d. Maria, nec maritus suus: vti sunt dicto titulo ducati: sed vocabatur eius maritus comes. d. Martin Vezquez, nec filius suus. d. Petrus hoc titulo usus fuit: nec iste nunc viuens: sed comes de Valencia nuncupatur. Ex quo ipsa rei euidentia constat dictam dignitatem ducatus non fuisse transmissibilem sine noua concessione, & dato quod fuerat extinctam fuisse.

¶ Et ultra hoc semper vidi & audiui consuetudinem huius regni hanc esse indubitantem & notoriam, ut mortuo duce, aut comite, aut marchione, quod filius petit concessione a rege seu confirmationem tituli ducatus, aut comitatus, quo pater suus utebatur: nec ante confirmationem utitur nomine illo dignitatis: quae consuetudo in his regalibus dignitatibus seruanda est quantum ad formam in eis succedendi, ut est text. de alie. feud. in fin. que ad hoc valde extollit Bald. de feudo march. 2. col. & dato quod haec dignitas transmissibilis esset absque noua concessione, transmittitur indifferenter ad omnes haereditas non facta differentia maioris ad minorem, ut dicitur in sequenti dubio: & sic siue sit transmissibilis siue non, habeo intentum.

SUMMARIUM.

- 1 Filii habent fundatam intentionem quod bona parentum sunt libera & aequaliter diuidenda & non vincularia, nec bona maioris.
- 2 An sit speciale in regno quod succedatur in eo ordine geniturae, & de intellectu. c. licet de voto.
- 3 Intellectus & materia text. in c. imperiali §. praeterea ducatus. ponitur extense cum pluribus sequentibus.
- 7 In his quae diuidi non possunt succedunt omnes filij aequaliter & non maior natus solus late per plures nu. seq.
- 11 In quibus casibus succedat in dignitatibus solus maior natus exclusis fratribus.
- 15 Quid sit succedere iure Francorum & quid iure Longobardorum.
- 16 Ad hoc ut per praescriptionem possit maioricatus

ioricatus constitui requiritur quod possidens habeat contra quem possit praescribere.

- 17 Item requiritur ut praescriptio procedat quod sint tales aduersarij qui possint conqueri de praescribente.
- 18 In regno semper debet succedere primogenitus sine diminutione & an illud sit de iure naturali nu. 22.
- 19 In successione regni admittuntur qui sunt de sanguine regio etiam si sint in millesimo gradu.
- 20 Quid si duo simul filij regis nascuntur vel exciduntur de utero matris.
- 21 Primogenitus quando solus succedit debet salua sua dignitate fratres congrue sustentare.

& l. scimus. C. de inoff. test. Saep. n. lex amavit aequalitatem inter liberos in bonis parentum. l. ii. C. communita vtriusq. p. iud. l. illud. §. si. C. de colla. & sic suadet per tri qd inter liberos aequaliter testetur. in auth. de nup. §. pen. colla. 4. & praetor dicit, fac aequales liberos. ff. de contra. l. si post mortem. §. si. & in materia feudali adhuc loquendo semper res praesumitur libera allodialis nonfeudalis. c. 2. si de feud. fue. controuer. & ibi Bal. Cum ergo hoc sit ius commune indubitatum allegas bona sic esse vinculata, ut ad maiorem natu peruenire debeant probare debet. ¶ Secundo etiam ultra hoc iuris communis fundamentum, constat in proposito de origine primi tituli huius villae, quod non fuit donata nisi libere infanti Portugaliae ab inclitae memoriae. do. Ioanne Rege Castellae & Portugaliae ita ut esset pro dicto infante & filiis suis legitimis, in quorum defectu deuolueretur ad Regiam coronam: & sic nulla facta differentia filij maioris ad minores aequaliter oēs filij legitimi dicti infantis, cui facta fuit concessio & donatio dictae villae vocati fuerunt ex dicta donatione ad dictam villam, ut latius hoc continetur in dicta prima donatione facta anno 1387. Constat etiam idem & adhuc pinguius & clarius contineri in donatione & confirmatione facta duabus filiabus dicti infantis, cum ipse sine filiis masculis decessisset: quae concessio eidem facta fuit a Rege Henrico filio dicti Regis Ioannis nulla facta distinctione aut praerogatiua maioris ad minorem. Sed aequaliter ambabus tanquam bona hereditaria diuisibilia, quae a patre remanserunt fuit concessa & confirmata dicta villa eiusdem, ut latius continetur in scriptura super hoc a dicto rege Henrico concessa anno 1396. & hoc modo dictarum filiarum nomine earum mater & tatrix accepit & acceptauit possessionem dictae villae, ut ex instrumento possessionis hoc constat eodem anno celebrato. Constat etiam per processum quod in diuisione bonorum paternorum, vni dictarum filiarum nomine doña Maria pro portione obuenerit d. villa cum alteri sorori. d. Beatriz aliq. ville & bona obuenerunt. Constat etiam quod comes. d. Martini Vazquez, & d. doña Maria eius vxor in donatione, quam fecerunt dictae villae. d. Petro filio suo, illam fecerunt tanquam essent bona diuisibilia, ut in multis constat ex dicta donatione, in qua continetur, quod donant eam eidem pro se & suis haereditibus & successoribus & quod posset de ea facere tanquam de re propria sua: & ad maiorem

Secundum dubium.

¶ Si poraquellas palabras hago os merced de Valencia, &c. Con titulo de Duq para vos & para vuestros herederos, & successores. &c. El rey hizo mayoradgo de estos bienes para que en verdad por ellas estos bienes sea de mayoradgo, y no bienes partibles, o si non obstante aquellas palabras estos bienes sean bienes partibles.

¶ Praesupponitur.

Primo quod cum ista villa remansit in bonis & haereditate patris harum dominarum: ipsae vti filiae habent intentionem suam fundatam de iure communi, quod debeat diuidi aequa liter * inter filios & haereditas dicti patris sui per totum titulum. C. de suis & legit. haere. l. inter filios. C. fam. heretic. & bona a parentibus relicta praesumuntur libera, non vinculata: titulo maioris nisi probetur per hoc allegatam. l. quoniam in prioribus & l. omnino

fore in validationem, si valere in totum non posset, meliorauerunt eum in tertia, ut latius hoc in dicta donatione continetur, quæ fuit facta anno. 1417. Constat etiam ex reclamacione & reuocatione dictæ donationis, quæ im fecit dicta d. Maria, cuius erat dicta villa vxor dicti comitis filia dicti infantis anno millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, assignans causas dictæ reuocationis & reclamacionis principaliter, scilicet quia hoc fuerat in grauamen & magnum præiudicium aliorum filiorum. Constat etiam ex renuncia tionibus quas fecerunt fratres sui dicto d. Petro de portionibus ad dictam villam eis dem pertinentibus: ex quibus omnibus & alijs in processu ductis euidenter constat ab ipso initio vsq; ad dictum d. Petrum patrem harum dominarum dictam villam nullo titulo maioriæ subiectam nec vincularam, sed liberam ad eum peruenisse: & sic eam in bonis suis reliquisse, ut alia bona libera hereditaria non subiecta restitutioni filio maiori ex aliquo titulo, sed indifferenter ad omnes filios transmissam; & ita æqualiter inter filios & filias suas diuidendam, secundum iuris cõmunis regulas. Vnde ex hoc frustrantur imaginaciones aduocatorũ aduersæ partis, qui per testes articulando voluerunt probare ab initio hanc villam possessam & habitam esse ut bona maioris, ita ut ad maiorem natu ex dicta possessione pertinere persuadere conentur. Nam hoc fundamentum funditus euellit tur ex antedictis, quia cum constet contrariũ per dictas scripturas frustra recurrẽdum est ad præsumpciones etiam in factis antiquissimis. Vbi cumq; igitur ex scriptura deprehendi potest veritas actus, qui præcessit & eius qualitas, non amplius præsumendũ est, quã ipsa canter; cum tunc magis esset præsumere contra scripturã, quam eam ex antiquitate temporis conuiuare. Hoc fuit de mente Bar. in l. hi qui ad ciuilia. C. de appell. & in l. i. si tutor vel curator. Abba. post Ant. in c. quoniam contra falsam, de proba. 12. col. versi. prædict. procedũt, & satis ad propositum ad multa consuluit Paulus de Cast. egregie con fil. 48. per multa fundamenta quæ videri poterunt & vitandæ prolixitatis causa omituntur. Hæc profecto ad causæ decisionem fundamentalia principia sufficere debuissent, si aliquibus argumentorum suasionibus ex aduerso inductis satisfaciendum nõ superesset, quæ in imagine quodammodo de mulcere aures videntur, si eisdem non responderetur.

* b

Ad fundandum enim hanc villam ad maiorem natu pertinere aduocatis aduersæ partis illud videtur potissimum fundamentum: de quo loquitur tex. in dicto cap. imperiali. §. præterea ducatus, de prohi. feud. alien. in quantum ibi dicitur (præterea ducatus, marchia, comitatus de cætero non diuidantur) & hoc videtur fundamentum assignatum in sententia dum in ea dicitur, por ducado in diuisibile, &c. Item ad hoc potest induci text. in capitu. licet de voto. ibi ordine genituræ quem text. Abba. ibi extollit ad hoc, quod in regnis & dignitatibus secularibus succeditur per filios ordine genituræ * vt sic pro genitus * debeat primo succedere. & adducit etiam dictum. §. præterea. facit etiam gloss. illius capituli licet. ex cuius mente Abba. ibi in secunda columna. dicit esse quod licet in rebus priuatis fiat diuisio æqualiter inter filios, ut in authentic. in successione. de legi. hæred. tamen in dignitatibus progenitus præfertur alijs: & sic poterit secundum eum contingere casus quod alij filij etiam line eorum causa priuabuntur legitima si pater nifi habebat præter dignitatem secularem. Forte adducunt glo. in capitul. si hæredes. de testamen. sentit aliquid idem Abba. in capitul. prudentiam. in princip. in. 2. colum. de offic. delega. Sed hæc & alia his similia non obstare sic ostenditur. Primo quia tex. illius cap. licet. per quem se fundat Abba. in quantum loquitur de successione ordine genituræ nõ loquitur in alijs dignitatibus, ad quos eum extendit Abbas imo præcise loquitur in illis verbis in regno. quod clare constat ex litera; nam verum est quod ille filius Regis Vngariæ erat dux vt constat ex supra scriptione tamen illa verba ordine genituræ non diriguntur ad ducatum, nisi ad regnum quod eidem pertinebat ordine genituræ. Hoc euidenter dicit litera ibi (& iure quod tibi si dicitur rex sine prole decederet in regno Vngariæ competeat ordine genituræ priuando, & regnum ipsum ad maiorem fratrem tuum deuoluendum) cum ergo illa verba ordine genituræ præcise loquantur in regno, in quo sunt plures rationes diuersitatis ad alias dignitates, quis dedit licentiã Abbati extendendi illũ tex. ad alias dignitates, vt etiam in eis ordine genituræ succedatur, cum erubescere potius debuisset sine legelocui vt Imperator inquit in. §. consideremus. in authentic. de trien. & semis. Notabile igitur quod Abb. elicit ex tex. in quantum illum extendit ad alias

* Adde glo. in cons. 2. in premissis presentibus. c.

lias dignitates, non est verum; nec probatur ex textu. & si glo. ibi recte consideretur sic in regno videtur loqui; nam ipsa est situata super parte priuando, quæ loquitur in regno, & dicit quod ideo non habet locum diuisio, quia regnum v. scum debet esse & si diuisio retur cito per diuisionem destrueretur, & licet alia hæreditates diuidantur inter hæredes: sed hic vnus tantum debet esse rex, hæc in gl. cuius intentio clare aperit q; loquitur in regno. & si nec tex. nec gl. probat dictum Abbatis intentũ. Hæc ad hoc auteritatem Innocen. in d. cap. licet. ad fin. vbi sic intelligens præcise tex. & glo. inquit si esset alij hæreditas præter regnum, filius haberet legitimum: sed in regno secus, quia factio: em non patitur. Idem Bal. in authent. hoc amplius. C. de fidei. in col. 2. dicit quod in d. cap. est speciale in regno, quia corõna nõ potest diuisi: cum rex significetur per corpus sphericum ipsius corõne cuius figura destrueretur si diuideretur in partes, & ordine naturæ vnus debet esse princeps. 7. q. 1. in apibus. l. 2. §. de inde quia distincte. ff. de origi. iuris & Petrus de Anchara. in cons. 339. incipit pro maiori intelligentiã nõ credidit se parum lab. velle ad fundandum, etiam quod in regnis succedatur ordine progenituræ. Ita que cum in regno sit casus specialis, vt in eo ordine progenituræ succedatur, ex pluribus rationibus assignatis, quæ inducunt specialitatis causas, nõ solum cessat Abbatis fundamentum: sed ex hoc habeo intentam contra eum, vt secus sit in alijs dignitatibus. Validum enim est in iure hoc argumentum, speciale est in hoc casu, ergo in contrariũ est ius cõmune in alijs. Cum prætor. ff. de iudi. & hoc modo argumentandi arguendum est in questionibus de facto occurrentibus. ff. de legi. l. quod vero. ff. solu. matri. l. si vero. de viro. vnde Bald. in authent. sed si quis. C. de secun. nup. inquit quod arguendo ad quæstio. de facto debet sic argui: hæc lex continet ius singulare, ergo in contrarium est ius cõmune: vnde ex illo iure cõmuni non ex iure singulari arguendum est ad quæstio. de facto secundum eum, quod inferat ad plures quæstio. de quibus per eum ibi. vnde simili vitio laborant quædam verba posita per Oldra. cons. 248. incipienti Perlectis & diligenter attentis. vbi inquit quod cum in bonis datis in feudũ, non fiat diuisio, vt in. §. præterea ducatus. in hoc casu habebit locum ius primogenituræ: de quo Genes. 25. quia ipse loquitur in feudũ